cobro por los gastos utilizados durante la estadía del experto en la ciudad de Bogotá, con los respectivos 
soportes. 

Que, de conformidad con lo anterior, se requiere que el Instituto Nacional de Metrología asuma y cancele 
dichos costos, los cuales se han estimado en la suma de DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
CINCO DOLARES (2.475 USD), valor que se encuentra amparado con el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 24422 del 9 de junio de 2022, rubro C-3502- 0200-7-0-3502097-02 ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS - DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA EN METROLOGÍA - 
DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL 
y C-3502-0200-7-0- 3502101-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 
CALIBRACIÓN DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS - DESARROLLO DE LA OFERTA 
DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL, por el valor de SETENTA Y 
OCHO MILLONES MCTE ($78.000.000,00), expedido por el funcionario de Gestión presupuestal de la 
entidad. De igual forma, el CDP antes señalado incluye los gastos financieros en que incurra el INM al 
momento de efectuar el pago en la entidad bancaria. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Ordenar y reconocer a favor del National Institute of Standards and Technology –
NIST de Estados Unidos, el pago estimado en la suma de DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 
CINCO DOLARES (2.475 USD) con el fin de cubrir los costos de tiquetes aéreos, costos de 
desplazamiento terrestre, estadía y alimentación del experto Christopher Meyer durante su estadía en 
Bogotá, para realizar la evaluación por pares al Laboratorio Temperatura y Humedad, la cual se realizará

[...]

FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL y C-3502-0200- 7-0-3502101-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS - SERVICIO DE CALIBRACIÓN DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS - 
DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL” 
por el valor de SETENTA Y OCHO MILLONES MCTE ($78.000.000). 

PARÁGRAFO PRIMERO. El pago se hará efectivo posterior a la evaluación par, cuando el National 
Institute of Standards and Technology –NIST de Estados Unidos emita la cuenta de cobro, la cual 
contendrá el valor final a cancelar por los costos asociados a la evaluación por pares, para este ejercicio